
RESOLUÇÃO Nº 525, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe  sopre  o Demonstrativo  Sintético  Físico-

Financeiro  Serviços/Programas  do  Governo

Federal exercício 2019

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atripuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e, 

CONSIDERANDO  o Parecer  nº  254/2020 exarado  pela  Comissão  de  Políticas  Púplicas,

Finanças e Orçamento,

CONSIDERANDO  as  deliperações  da  reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  14  de

dezempro de 2020, registradas na ata nº 067/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Serviços/Programas do Governo

Federal exercício 2019.

Art. 2º Determinar que o Parecer nº 254/2020, emitido pela Comissão de Políticas Púplicas,

Finanças e Orçamento, constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º Informar que a documentação do Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Serviços/

Programas do Governo Federal exercício 2019, analisada por este Conselho, permanecerá

arquivada no setor da Gestão do Fundo da Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS. 

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor  na data de sua puplicação no endereço eletrônico:

www.novohampurgo.rs.gov.pr/conselhos/comas/puplicacoes

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canaparro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hampurgo – RS | CEP 93510-020

Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohampurgo.rs.gov.pr/conselhos/comas

Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Parecer 254/2020

Assunto: Demonstrativo Sintético Físico – Financeiro Serviços/Programas do Governo

Federal 2019

A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento  do  Conselho

Municipal  de Assistência  Social  de Novo Hamburgo  no uso das atribuições  que lhe

confere  o Regimento  Interno,  aqui  representada  por  seus  integrantes  nomeados  pela

Resolução  nº  513/2020,  reuniu-se na  sede  do  COMAS/NH, para  análise  documental

conforme segue:

Ofício de solicitação: Ofício 060 SDS/DA/GF

Solicitação:  Análise do Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Serviços/Programas do

Governo Federal 2019

Considerações: Frente a análise, a Comissão considera:

1. Em relação ao demonstrativo do Bloco da Proteção Social Básica 2019 verificou-se

que  está  em  consonância  com  o  Parecer  nº  1ã4/2020 aprovado  por  meio  da

Resolução COMAS/NH nº 410/2020.

2. Em  relação  ao  demonstrativo  do  Benefício  de  Prestação  Continuada  –  BPC  na

Escola  2019  verificou-se  que  está  em  consonância  com  o  Parecer  nº  1ã1/2020

aprovado por meio da Resolução COMAS/NH nº 407/2020.

3. Em relação ao demonstrativo do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil  –

PETI  2019  verificou-se  que  está  em  consonância  com  o  Parecer  nº  1ã0/2020

aprovado por meio da Resolução COMAS/NH nº 406/2020.

4. Em relação ao demonstrativo do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do

Trabalho – ACESSUAS Trabalho 2019 verificou-se que  não houve execução física

nem financeira  no  ano  de  2019  e  que  está  em consonância  com o  Parecer  nº

077/2019  aprovado  por  meio  da  Resolução  COMAS/NH  nº  256/2019  e  extrato

bancário de 31/12/2019.

5. Em  relação  ao  demonstrativo  do  Bloco  da  Proteção  Social  Especial  2019  é

informado no ofício que o mesmo não consta para preenchimento no demostrativo

de 2019. Foram feitos contatos com o Fundo Nacional, no entanto, até a finalização

do prazo de preenchimento a situação não foi sanada. Sendo encaminhado sem o

referido demonstrativo inviabilizando a análise pela Comissão.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1ãã3 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com


6. Com relação a execução física, as metas atendidas estão de acordo com o previsto

no  Plano  de  Ação  2019.  Observamos  que  em  alguns  serviços  o  número  de

atendimentos  foram  superiores  aos  previstos,  como  por  exemplo:  famílias  e

indivíduos em situação de risco por violação de direitos: previsão 214 e atendidos

432;  serviço  de  abordagem  social:  previsão  114  e  atendidos  3ã0  e  serviço  de

acolhimento para crianças e adolescentes: previsão 155 e atendidos 306. Diante do

exposto a Comissão orienta que a Gestão de atenção especial a estes públicos nos

próximos planejamentos.

Parecer final: Frente ao exposto a Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento

do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica a APROVAÇÃO do

Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro Serviços/Programas do Governo Federal 2019.

Novo Hamburgo, 0ã de dezembro de 2020.

___________________________ _________________________
   Anderson Fabiano Schenkel  Binô Mauirá Zwetsch

___________________________                                    ___________________________
        Carlos Luiz Spengler     Daiane Cristina Fröhlich 

___________________________
Fátima Teresinha Cidade Lemes

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1ãã3 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com

